CÂMARA MUNICIPAL OE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

PROJETO DE LEI Nº 072/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
r,latérir,a em Plenário
Em, f ,t,t / UYl~

:t~~-
Servidor

Dispõe sobre a denominação da Praça Virgínia Alice
Barros, situada no Bairro São Sebastião, no Município de
Amontada - CE.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO, COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de sua atribuição legal, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 º Fica denominada de Praça Virgínia Alice Barros a praça localizada entre as

ruas Francisco Adonias de Vasconcelos e Sinhá de Castro, situada no bairro São Sebastião, no

Município de Amontada - CE.

Art. 2° Fica o órgão competente desta municipalidade responsável por providenciar a

colocação da placa de identificação e por comunicar as repartições públicas municipais,

estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por esta Lei à referida praça.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 12 de novembro de 2025.

~ /'l,~~ ?. ~~'A--
Raimundo s{iefredo Santos Rodrig-dés

Vereador - autor

CÂMARA MUNICIPAL DE AM _
PROTOCOL ONTAu;.;

Recebic!o~m: 4'd· / ~ "'\..-..
Servidor: 1~ê,r-
Matrícula:~

CÀrARA MUNICIPAL DE AMONTADA
( /\. ) Aprovado ( ) Desaprovado

( '°' ,A Arquivado
Em, .i:1.::1~ Z,,l S

Presi e

Projeto de Lei nº 072/2025 - Ver. Sigefredo Rodrigues

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 072/2025

Autoria: Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A presente proposição visa homenagear a Sra. Virgínia Alice Barros, carinhosamente

chamada Dona Delice, que nasceu em 21 de novembro de 1932, em Fazendo Flores, Amontada­

CE, e faleceu em 9 de setembro de 2024, no Hospital de Itapipoca, Ceará, deixando legado

significativo para o nosso município.

Dona Delice dedicou sua vida à família, ao magistério e à comunidade local, sendo

mãe de oito filhos, além de avó, bisavó e trisavó. Após criar seus filhos, nos anos 70, buscou

sua formação estudando o supletivo e concluindo o ensino médio pedagógico, atuando como

professora em escolas públicas de Itapipoca e posteriormente de Amontada, contribuindo

imensamente para a educação local.

Além de sua carreira como educadora, Virgínia Alice Barros destacou-se na Igreja

Adventista do 7° Dia de Amontada e por seu trabalho como artesã e professora da Escola

Sabatina, onde desenvolveu ações voltadas para a conversão, o conforto espiritual e a

assistência social às pessoas carentes e mais humildes da comunidade.

Nos anos 90, atuou como conselheira tutelar por quatro anos, prestando um trabalho

exemplar em defesa dos direitos das crianças e adolescentes mais necessitados.

Por todos esses relevantes serviços e pela inspiração que representa para as futuras

gerações, é justa e necessária a homenagem por meio da denominação desta praça em seu nome.

Por fim, dada a relevância do tema é que ora apresentamos esta proposição, esperando

contar com o indispensável apoio dos nossos ilustres pares para a sua aprovação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 12 de novembro de 2025.

~'- /N1t,~r,
Rai~gjr~do Santos Rodrigu(s

Vereador - autor

Projeto de Lei nº 072/2025 - Ver. Sigefredo Rodrigues

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 072/2025

Autoria: Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues

REPUBUC. FEDER.ATIVA D BRA IL
REG TROCL\'TLDA- PE OA A R.AJ

Certidão de Óbito
'O 1E

\ RGL"IIA J\Ll E BARRO

l
M,\TR!CULA

01-9_5 01 55 _0_4 4 00011 268 0001760 18

f;L.DTOlt
1 [ Oó1241260T'9

DECL= 'l'E
1 ~Cl$C()MAJU DEOLIVEIRA8/111R ~------------------~

~ {OE) OF, CAD 'fllO

0,f 116.56,I J , 1W !!?ltSS.91 SP1CF_ TI: 0071~126077!> E.

:_.~- IÇISGo c1c-i.:--111n d.i.,pcti.'1Un • IIJ'fl"C'IUMI ,I<> ~la ongiwal ~· e.\"Jgid.l pck• <lll,-ln
--"'""'' ljll,IDdoalldl&: ~~d<: ,Clj rartnJ<,r

... O- MI • T0<\,0,C 11S .... l'Ml>l:2. JOO .... fl<\1\11' li> .... ~t.lA J1S ._ .. 1

Projeto de Lei nº 072/2025 - Ver. Sigefredo Rodrigues